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„Stan wojenny z perspektywy ćwierćwiecza” – Łódź,
13 grudnia 2006 r.
W nocy z 12 na 13 grudnia 2006 r., w 25. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, na łódzkich i
kutnowskich ulicach pojawiły się czarno-białe obwieszczenia o wprowadzeniu stanu wojennego.
Były to reprinty oryginału z 13 grudnia 1981 r., przygotowane przez łódzki oddział Instytutu
Pamięci Narodowej według projektu Andrzeja Mariusza Wieczorkowskiego, prezesa zarządu
Fundacji Odbudowy Pałacu Saskiego w Kutnie. Afisze w skali 1:1 opatrzono skośnym czerwonym
napisem „Pamiętamy!”. Akcja miała na celu uświadomienie i przypomnienie społeczeństwu
(według sondaży połowa z nas nie wie, kiedy był wprowadzony stan wojenny), z jakimi realiami
zetknęli się Polacy przed 25 laty.

Główne uroczystości rocznicowe miały miejsce w byłej siedzibie Zarządu Regionu łódzkiej
„Solidarności” przy ul. Piotrkowskiej 260. Przed budynkiem odbyła się inscenizacja pacyfikacji
siedziby Zarządu Regionu przez milicję, ZOMO i wojsko. Po godz. 13.00 rozpoczęła się sesja
naukowa „Stan wojenny z perspektywy ćwierćwiecza”, zorganizowana przez łódzką „Solidarność”,
Uniwersytet Łódzki i Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Łodzi pod patronatem prezydenta
Łodzi Jerzego Kropiwnickiego. Występowali historycy i byli działacze związkowi, którzy dzielili się
swoimi wspomnieniami. Jerzy Kropiwnicki opowiedział o warunkach, w jakich działacze
podziemnej „Solidarności” odbywali kary więzienia w latach 80. na przykładzie Zakładu Karnego
w Hrubieszowie, Andrzej Kern przedstawił udział łódzkiego środowiska adwokackiego w obronie
praw człowieka w latach 80., Konrad Tatarowski podzielił się refleksjami o internowaniu i
represjach stanu wojennego. Leszek Próchniak z Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN
przedstawił referat pt. Represje wobec działaczy „Solidarności” i środowisk opozycyjnych w Łodzi
w stanie wojennym. Sesji towarzyszyła wystawa „»Solidarność« łódzka w latach
osiemdziesiątych”, wręczono medale „O niepodległość Polski i Prawa Człowieka 13 XII 1981 – 4
VI 1989”. Przed godz. 17.00 przemaszerowano do kościoła oo. Jezuitów przy ul. Sienkiewicza 60,
gdzie odprawiona została uroczysta msza święta.

W ramach uroczystości upamiętniających 25. rocznicę pacyfikacji przez milicję i ZOMO strajku
studentów i pracowników Wydziału Prawa Uniwersytetu Łódzkiego, które 16 grudnia
zorganizowało Niezależne Zrzeszenie Studentów i Stowarzyszenie „Niezależni RP”, z łódzkiego
oddziału Instytutu Pamięci Narodowej do hallu auli im. prof. Szuberta na Wydziale Prawa i
Administracji UŁ trafiła wystawa „Stan wojenny po latach”. Wystawa pokazuje wprowadzenie
stanu wojennego i represje wobec opozycji solidarnościowej w regionie łódzkim. W auli im. prof.
Szuberta odbył się panel dyskusyjny z udziałem uczestników strajku i historyków. Wziął w nim
udział m.in. Leszek Próchniak z OBEP IPN w Łodzi. Na budynku przy skrzyżowaniu ul.
Narutowicza i Składowej odsłonięto tablicę pamiątkową, odbyła się historyczna rekonstrukcja
wydarzeń sprzed lat. W pasażu Schillera oraz przy budynku WPiA UŁ można było również oglądać
wystawę uliczną IPN „Wojna z narodem 1981”.
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